
Doktor Vladimír Klos 
nebude v Radimi 

ordinovat  
23. srpna 2018 

Zájezd do 
divadla 
Hybernia  
v sobotu dne 13.10.2018 od 
14,00 hodin na muzikálovou 
komedii Doktor OX. Cena 
500-600 Kč i s dopravou.                   

 

Šest století u 
nás    
Brožura vydaná v roce 2012 
u příležitosti sjezdu rodáků 
obcí Tužína a Podhájí je opět 
k dostání na Obecním 
úřadě, každou středu od 
16.00 do 19.00 hod a u 
kronikáře obcí pana 
Miroslava Říhy, tel. 607 936 
444, cena 100,-Kč/ks   

              
 

 
  
 

                  
 

 
 

 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU 
 Oslava 100 let Československa se uskuteční v naší obci v sobotu dne 22.9.2018.  

O podrobném programu budete včas informováni. 
 

 KOMINÍK Dne 21. - 22. září 2018 bude p. Ždánský provádět kontrolu a čištění 
spalinových cest, zájemci se mohou zapsat na OÚ nebo v místním obchodě. 

 

 Hejtman Královéhradeckého kraje vyhlásil období mimořádných klimatických 
podmínek. Ty platí až do odvolání a týkají se především dodržování zákazu 
rozdělávání ohně ve volné přírodě. 
Na celém území Královéhradeckého kraje je až do odvolání zakázáno: 
o kouření v lese 
o rozdělávání nebo udržování otevřeného ohně v lese či ve vzdálenosti do 50 metrů 

od okraje lesa 
o rozdělávání a udržování otevřeného ohně ve volné přírodě 
o táboření v lese a ve volné přírodě mimo vyhrazená místa 
o odhazování hořících nebo doutnajících předmětů v lese a ve volné přírodě 
o spalování odpadů a dalších hořlavých látek na volném prostranství či jejich 

hromadění v blízkosti lesních porostů a polí 
Časté dotazy – Co můžeme a co ne? 

o Můžeme na vlastní zahradě (soukromý pozemek) 
roztopit oheň nebo gril? 

o Pokud to bude za účelem grilování nebo opékání, je možné na vlastním pozemku gril 
roztopit. Musíme ovšem zvážit všechna rizika, je nutné dodržet veškerá bezpečnostní pravidla a 
dodržet postupy uvedené v návodu. 

o Považuje se za táboření přespání v lese nebo kdekoliv jinde, aniž bychom rozdělali 
oheň? 

o Ano, za táboření se považuje i pouhé přespání v lese, aniž by byl rozdělán oheň. I při 
pouhém přespání v lese můžeme svou každodenní činností zvýšit riziko vzniku požáru, aniž 
bychom si to vůbec uvědomovali. 

o Můžeme pálit na zahradě biologický odpad nebo klestí? 
o Nařízení zakazuje pálení klestu i odpadu, tudíž to není možné. 
o Hrozí něco osobám, které nařízení poruší? 

Při nedovoleném rozdělání ohně mohou dostat fyzické osoby pokutu až do výše 15 tisíc korun. 
Pokud by kvůli této činnosti vznikl požár, může to být pokuta až do výše 25 tisíc korun. Vznikne-
li pak vlivem požáru větší škoda, může být jednání osoby vyhodnoceno jako trestný čin. U 
právnických osob jsou pak sankce ještě mnohonásobně vyšší. 
http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/tiskove-centrum/aktuality1/v-celem-kralovehradeckem-kraji-plati-zakaz-
rozdelavani-ohne-ve-volne-prirode-116061/ 

 

Základní škola a mateřská škola Radim 
Mateřská škola se na Vás těší již od 27.8.2018 – provoz MŠ jako obvykle. Dne 3.9.2018 
proběhne ve škole slavnostní uvítání žáků a prvňáčků od 7.30 hod. Přejeme Vám hezký zbytek 
prázdnin a těšíme se na Vás v září.        - Jana Zedníčková – 

 

 
 

 

 
 
 

OBECNÍ  ZPRAVODAJ  
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň 

 
 Občasník                Srpen 2018                      číslo 8 

Již tradičně  
skupina PROROCK 
na hřišti v Radimi 

25.8.2018 
od 21:00 

 



Léto je tady 
Než začneme zachraňovat pohádku, dlužím Vám ještě 
výsledky závěrečného turnaje v barevném volejbalu ze 
Dřevěnic. A myslím, že se je čím chlubit. Ve žlutém 
zvítězila Zdenička Barochovská s Violkou Bláhovou. Obě 
hrají za Sokol Radim. V červeném si krásné čtvrté místo 
odnáší trojice Majda Křelinová, Natálka Karbanová a 
Nikča Kulhánková. Je to skvělý výsledek hlavně proto, 
že červený volejbal je velmi náročný a děvčata hrála v 
tomto složení poprvé. V modrém volejbale si trojice Vanda Tříšková, Lucie Drahoňovská a Vítek 

Barochovský vybojovala zasloužené vítězství. 
Když k tomu přidáme ještě páteční vítězství čtyřkového volejbalu, o které se zasloužili Verča Bajanová, Lucka Drahoňovská, Bára 
Říhová, Ráďa Kulhánek a Vítek Barochovský, byl to velmi úspěšný týden. 
V červnu jsme uspořádali fotbalový turnaj. Zúčastnilo se ho 5 družstev. Vítězství si odnáší domácí družstvo. Velký dík patří Jardovi 
Sedláčkovi za skvělou přípravu a organizaci. 
 
Tak a teď půjdeme zachránit 
pohádku. Nevěříte? Pohádka 
se nám opravdu ztratila a tak 
se ji vydalo 46 dětí hledat. 
Cesta nás zavedla opět do 
Zbytků do krásného prostředí 
Staré školy. 
Děti se rozdělily do čtyř 
družstev a v jednotlivých hrách 
se snažily získat co nejvíce 
indicií,  aby zjistily kam zlý drak 
ukryl královská relikvie a 
schoval královské děti. Za 
pořadí v jednotlivých hrách jim 
pohádková babička každé ráno 

rozdávala preclíky a každých 10 preclíků se 
proměnilo v koláč. Na konci celé hry se koláče z  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

kartonu proměnili na pravé. Děti hrály pantomimu na různé pohádky, zachraňovaly Smolíčka, 
vařily s pejskem a kočičkou, přenášely Káču do pekla, hledaly Zlatovlásky ztracené věci. Při noční hře zachraňovaly 

Leontýnku. Na výlet jsme vyrazili do liberecké ZOO. Děti malovaly vlajku a měly několik pohádkových diskoték a karneval. 
Abychom měli v uzlíčku dost jídla, se skvěle starala paní Havlová. Moc děkujeme. Nikomu se odjíždět nechtělo. Třeba se zase 
ztratí nějaká pohádka. Tak zase za rok. 

 
 Spolupořádali jsme opět turnaj v šipkách za účasti 38 hráčů a hráček. 
 
Poslední červencovou sobotu se konal již tradiční nohejbalový turnaj. 
Lukáš Karban se opět zhostil organizace na jedničku. Deset dvojic si 
užilo sice trochu teplý, ale velmi vydařený sobotní den plný sportu. 
Vítězství si opět odnáší dvojice z Valdic Richard a Kuba. A protože se 
nikomu domů nechtělo, zpestřili večer bratři Růžkové hrou na kytaru a 
foukací harmoniku. Turnaj se velmi vydařil. 
 
V srpnu nás čekají volejbalové turnaje 18.8. turnaj mixů, 25.8. turnaj 
rodinných deblu a 1.9. turnaj losovaných deblů. Srdečně všechny 
zveme. Přijďte si zahrát nebo povzbuzovat! 

- Štěpánka Kořínková - 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Druhé prázdninové číslo jsme si rezervovali pro rozhovor s Pavlem Stříbrným, který 
podniká, velmi jednoduše řečeno, v řemeslu truhlářském.  

 Kterou školu jsi absolvoval a jak Tě dokázala odborně připravit na současnou 
profesi? 

Bylo to Střední učiliště zámečnické v Nové Pace, ale  následnou praxí jsem absolvoval u 
pana Wolfa ve Lháni v truhlářské dílně. Práce se dřevem se mi zalíbila a tak po deseti 
měsících, v roce 1992, jsem se rozhodl, že budu pracovat samostatně. 

 Na internetu, kde máš samostatné stránky, se lze dočíst, že se zabýváš uměleckým truhlářstvím, tedy opravou starého 
nábytku. 

Není to jen starý nábytek, opravuji dveře a historické předměty (máselnice, malované postele, kolovrátky. Dále provádím 
dřevěné vestavby pokojů v podkroví, výrobu a stavění pergol, ale vyrábím i nové kuchyňské linky, ale ty jen z masivu. 

 Jak zvládáš překážky, které nastražil stát, tedy přemíra administrativy či elektronická evidence tržeb? 
 Nejsem plátce daně a mne se to zatím netýká. Problémem je ale vysoké sociální, zdravotní a důchodové pojištění. 

 Pracuješ výhradně sám nebo si na některé složitější výrobky či „rychlovky“ musíš najímat pomoc? 
Většinou pracuji sám, pokud dělám větší zakázky mimo dílnu tak si 1-2 pomocníky najímám. 

 Renovace starého nábytku vyžaduje i „staré“ metody postupu a odpovídající technické vybavení nebo je to jinak? 
Práce lze provádět i postaru ručním nářadím, ale moderní metody jsou nezbytné. Jako například používání lepidel, spojovacího 
materiálu, truhlářských strojů a ručního elektrického nářadí. 

 Pracuješ v objektu po rodičích. Máš tam dostatečné možnosti či plánuješ nějaké zásadní změny jako je rozšíření dílny 
a vybavení modernější technikou? 

V současné době mám podmínky dostačující a o rozšíření a nákupu nové techniky neuvažuji. 

 Je v tomto druhu podnikání velká konkurence? Máš dost zakázek a musíš je spíše sám vyhledávat nebo se u tebe 
takříkajíc „dveře netrhnou“? 

Práce je hodně, ale opravy starého nábytku skoro nikdo neprovádí a tak konkurence není žádná, nebo minimální. 

 Jak si opatřuješ odpovídající materiál, je ho na trhu dost nebo, vzhledem k těm „replikám“, máš své speciální 
dodavatele?  

Dnes to není problém zajistit si potřebný materiál ihned. Výhradním dodavatelem je pro mne pila Hartman v Chotči  

 Do důchodu máš ještě hodně daleko, máš ale představu, jak to dopadne s firmou, až jednou skončíš? Máš nějakého 
potencionálního nástupce? 

Předpokládám, že zanikne, tato práce musí být koníčkem a syn je vyučen automechanikem, baví ho to, jezdí i závody po silnici a v 
terénu. Pro pobavení jezdím s ním. Auta a motorky jsou také mým velkým koníčkem.  

 Několikrát jsi měl úspěch s maskou na Sportovním karnevalu je to pro tebe zábava? 
Baví mě hlavně to vymýšlení, za co půjdu, aby to mělo zase úspěch. Je to ale dost náročné přijít s něčím novým.  
Ptali se Václav Nidrle a Miroslav Říha, příště je na řadě Míla Jahodka ze Lháně. 
 

PODHÁJÍ – POPISNÁ ČÍSLA 
ČÍSLO  15 – STAVENÍ NEEXISTUJE    
Stavení stálo mezi čp. 14 a 16, bylo v roce 1950 
rozbouráno a zaniklo. Posledním majitelem byla 
Rudišová Růžena. Nebylo obnoveno.  
ČÍSLO  17 – STAVENÍ NEEXISTUJE    
Stavení stálo mezi čp. 16 a 18, bylo asi v roce 
1952 rozbouráno a zaniklo. Posledním majitelem 
byla Víchová Marie. Nebylo obnoveno. 
ČÍSLO  18 – STAVENÍ NEEXISTUJE    
Stavení stálo mezi čp. 17 a 19, bylo asi v roce 
1955 rozbouráno a zaniklo. Posledním majitelem 
byli Josef a Josefa Nýdrlovi. Nebylo obnoveno. 

ČÍSLO  16 – ZDENĚK POLÁK 
Další roubenka na stráni za 
bývalým hostincem „U Raplů“ 
kde se od roku 1740 
vystřídala řada majitelů a roce 
1944 ho koupili Josef Černý 
(1912–1974) z Pouchova s 
manželkou Marii (1910-1987) 

rozenou  Holcovou  z Úbislavic. Měli dceru Zdeňku (1940-1989), která 
se provdala za Františka Poláka (1936) ze Stavu a jejich syn Zdeněk 
(1965) je současným majitelem od roku 1987. Stavení slouží 
k rekreaci.  

 
V příštím čísle začneme popisovat Podhájí čísla 19,20 a 21 – informace o nich rádi uvítáme: Miroslav Říha tel.607936444, e-mail 
riha.mirek2@centrum.cz a Jiří Frýba tel.737270698 e-mail fryba@seznam.cz 

ZPOVÍDÁME  MÍSTNÍ PODNIKATELE… 
 
     pana PAVLA STŘÍBRNÉHO 



srpen 2017 

Volejbalová Dřevěnice 

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha 

 

Výročí v našich vískách 

září 
 
EVA KADAVÁ (70) 

Pranostiky na srpen  
Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy. 
Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 

 
 

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE – srpen 1998                              
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události zaznamenal pan Václav Nidrle před dvaceti lety.         
 

První víkend probíhá tradiční Volejbalová Dřevěnice se slabší účastí, v Radimi se nehrálo, začala se sklízet pšenice, sláma a suší se 
otavy. Po celý měsíc denní teploty stoupaly až ke třicítce, pršelo jen dva dny (18 mm), dle záznamů se jedná o nejteplejší měsíc za 
30 let. Úroda je průměrná kvalita obilí výborná. O druhém víkendu se sehrálo i v Radimi 50 zápasů a celkový počet družstev za  
oba víkendy dosáhl čísla 457. 10.8 Jaroslav Sedláček dělá zámkovou dlažbu před domem, 12.8 nesnesitelné vedro, kdy teplota 
vystoupala na 33°C, 15.8 svatba Petra Sedláčka z čp. 49 a Martiny Sálové z Chomutic. Stavba Jičín začala opravovat povrchy cest v 
obci, řidič jednoho auta, kterým navážel materiál na opravy, nedal v Cikánech přednost a narazil do auta, kde těžce zranil jednu 
osobu, která později v nemocnici zemřela. 22.8 proběhl na hřišti turnaj rodinných dvojic, po dvoudenním dešti teplota klesla na 
20°C už po celý zbytek srpna. 
Lidé vybírají brambory, jsou sice veliké, ale poškozené od myší. Domek čp. 29, ve kterém 
nyní bydlí rodina Millerova dostal novou fasádu, u Fibigerů bydlí rodina Fořtova, děti budou 
chodit do školy v Jičíně. Na hřišti se konal 30.8 ještě turnaj šestkových družstev ve volejbalu, 
na který přicházejí bývalí hráči a je to pro ně příležitost pobavit se, popovídat a zavzpomínat   
Z Wikipedie - události ve světě a v ČR  

05. srpna – zemřel komunistický vůdce Bulharska Todor Živkov (*07.09.1911) 

06. srpna – v Hradci Králové byla založena politická strana Volba pro město 

14. srpna – zemřel malíř, grafik a ilustrátor Stanislav Holý, majitel mlýna čp.1 (25.02.1943) 

                - v Liberci byl zahájen provoz tramvají na normálním rozchodu 

17. srpna – se narodil Petr Kodýtek, hokejový útočník 

                - zemřel Tadeusz Šlusarski, polský skokan o tyči (*19.05.1950) 

                - zemřel Wladyslaw Komar, polský koulař, herec a politik *11.04.1940) 

18. srpna – zemřel Otto Wichterle, chemik, vynálezce kontaktních čoček (*27.10.1913) 

 
Hasiči zachraňovali život ve Dřevěnici 

V červnu proběhla v naší obci velká akce na záchranu života, kterou zřejmě zaregistrovali 
pouze obyvatelé z nejbližšího okolí. Na jednu z velkých lip u Penzionu U Militkých vylezl kocour. 
To by nebylo nic divného, kdyby taky uměl ten nešťastník slézt dolů. Tak seděl na stromě a řval 
o pomoc. Když u Hlaváčů a u Militkých zjistili, že je na stromě kocour, tak mu přistavili hliníkový 
žebřík, aby se po něm dostal dolů. Kocour ale nic nepochopil. Tak mu tam Bohouš Bajeru 
přistavěl dřevěný žebřík, ale kocour opět neslezl. Už tam seděl dva dny. Na strom se mu tedy 
dopravilo jídlo a voda – to se tam dostalo pomocí plošiny na bagru. Kocour se posilnil, ale seděl 
na stromě dál a usilovně mňoukal. 
Další den byli zavoláni hasiči s prosbou o záchranu kocoura. Ti však sdělili, že mohou přijet až 
na výzvu od pana veterináře. Tak se 
musel zavolal pan doktor, který přijel, podíval se na nešťastného kocoura a poté zavolal hasiče. 
Oznámil jim, že je kocour v ohrožení života, aby ho přijeli zachránit. Když hasiči přijeli, tak 
kocour nebyl vidět, ale ani slyšet. Vypadalo to, že snad konečně slezl sám. Dva hasiči tedy 
vylezli do stromu a hledali ho, ale kocour ani nemukl. Další z hasičů si lehl na záda pod strom, a 
za pomocí dalekohledu nakonec vystresovaného kocoura vypátral. Pak už následovala rychlá 
akce. Kocoura nahnali na jednu větev, ke které přistavili výsuvnou plošinu, a už ho měli. Této 
záchranné akce se celkem zúčastnilo sedm hasičů a dva požární vozy (cisterna + výsuvná 
plošina). Hned jak se kocour dostal po několika dnech na pevnou zem, tak okamžitě zdrhnul. 
Tudíž se ani nezjistilo, jestli to byl kocour nebo kočka a kde bydlí. Tak jestli se někomu z obce 
vrátil chlupatý miláček až po několika dnech, tak v té době seděl na stromě u Militkých a 
mňoukal o pomoc. 

– zdroj zpravodaj obce Dřevěnice - Dřevěňáček 90, srpen 2018 
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